
TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de Religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline de specialitate.

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 4.395/2015 

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ liceal,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea ghid turism religios, 

a listei disciplinelor de specialitate din curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea 

ghid turism religios și a programelor școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul

diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic,

cultul greco-catolic, specializarea ghid turism religios

Având în vedere:

— prevederile art. 18

1

alin. (1) și ale art. 65 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea

și aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 203 din 2.02.2023 a Ordinului pentru modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării

științifice nr. 4.395/2015 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ liceal, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea ghid turism religios, a listei disciplinelor de specialitate din

curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic,

specializarea ghid turism religios și a programelor școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul diferențiat pentru

clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea ghid turism

religios,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 155/23.II.2023

8

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC+CD CDȘ TC CD TC+CD CDȘ

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 1 1 — 1 1

Matematică — — — — — —

Științe — 1 1 — 1 1 

OM ȘI SOCIETATE 5 9 14 4 10 14

Istorie 1 — 1 1 — 1 

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1 

Socioumane 1 — 1 1 — 1 

Religie* 1 — 1 1 — 1 

Discipline de specialitate — 9 9 — 10 10 

ARTE 1 1 2 1 1 2 

Educație artistică 1 — 1 1 — 1 

Educație muzicală — 1 1 — 1 1 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1 

Educație fizică 1 — 1 1 — 1 

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

Consiliere și orientare — — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1 

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1 

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 18 16 34 2 17 16 33 2

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 36 35



ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 155/23.II.2023

9

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.395/2015 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământ liceal, filiera

vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic, specializarea

ghid turism religios, a listei disciplinelor de specialitate din

curriculumul diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a,

învățământul liceal, filiera vocațională, profilul teologic, cultul

greco-catolic, specializarea ghid turism religios și a programelor

școlare pentru disciplinele care fac parte din curriculumul

diferențiat pentru clasele a IX-a—a XII-a, învățământul liceal,

filiera vocațională, profilul teologic, cultul greco-catolic,

specializarea ghid turism religios, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 535 și 535 bis din 17 iulie 2015, se

modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică

începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, instituțiile aflate în subordonarea/coordonarea

Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 februarie 2023.

Nr. 3.673.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.395/2015)

P L A N-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru ciclul inferior al liceului, filiera vocațională — profil teologic, cultul greco-catolic,

specializarea ghid turism religios 

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a IX-a Clasa a X-a

TC CD TC+CD CDȘ TC CD TC+CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 6 2 8

2

6 2 8

2

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4 

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2 

Limba modernă 2 1 1 2 1 1 2 

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 6 — 6 6 — 6 

Matematică 2 — 2 2 — 2 

Fizică 2 — 2 2 — 2

Chimie 1 — 1 1 — 1

Biologie 1 — 1 1 — 1 

OM ȘI SOCIETATE 4 6 10 4 6 10

Istorie 1 — 1 1 — 1 

Geografie 1 — 1 1 — 1 

Socioumane 1 — 1 1 — 1 

Religie* 1 — 1 1 — 1 

Discipline de specialitate — 6 6 — 6 6 

ARTE — 2 2 — 2 2 

Educație muzicală — 1 1 — 1 1 

Educație vizuală — 1 1 — 1 1 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1 

Educație fizică 1 — 1 1 — 1 

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

Consiliere și orientare — — — — — —

TEHNOLOGII 2 — 2 2 — 2 

Tehnologia informației și a comunicațiilor 2 — 2 1 — 1 

Educație antreprenorială — — — 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 19 10 29 2 19 10 29 2

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 31 31

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 

* În clasele a IX-a și a X-a, ora de Religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline de specialitate.



A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 7

din 30 ianuarie 2023

Dosar nr. 2.295/1/2022

Gabriela Elena Bogasiu — vicepreședintele delegat al

Înaltei Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Laura-Mihaela Ivanovici — președintele Secției I civile

Marian Budă — președintele Secției a II-a

civile

Cristina Petronela Văleanu — judecător la Secția I civilă

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I civilă

Beatrice Ioana Nestor — judecător la Secția I civilă

Adina Georgeta Ponea — judecător la Secția I civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I civilă

Adina Oana Surdu — judecător la Secția a II-a

civilă

Iulia Petronela Nițu — judecător la Secția a II-a

civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Rodica Dorin — judecător la Secția a II-a

civilă

Csaba Bela Nasz — judecător la Secția a II-a

civilă

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, învestit

cu soluționarea Dosarului nr. 2.295/1/2022, a fost constituit

conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de procedură civilă

și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul privind organizarea și

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de Religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline de specialitate.

P L A N-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T

pentru ciclul superior al liceului, filiera vocațională — profil teologic, cultul greco-catolic, 

specializarea ghid turism religios 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 155/23.II.2023

10

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC+CD CDȘ TC CD TC+CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 1 8

4

7 1 8

3

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4 

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2 

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2 

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 1 1 — 1 1 

Matematică — — — — — —

Științe — 1 1 — 1 1 

OM ȘI SOCIETATE 5 10 15 4 11 15

Istorie 1 — 1 1 — 1 

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1 

Socioumane 1 — 1 1 — 1 

Religie* 1 — 1 1 — 1 

Discipline de specialitate — 10 10 — 11 11 

ARTE 1 1 2 1 1 2 

Educație artistică 1 — 1 1 — 1 

Educație muzicală — 1 1 — 1 1 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1 

Educație fizică 1 — 1 1 — 1 

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

Consiliere și orientare — — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1 

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1 

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 13 28 4 14 14 28 3

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 32 31


